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Znane są stropy źelazobetonowe, wyko¬
nane z gotowych dźwigarów, o przekroju
teowym, łub w kształcie odwróconej litery
U. Jednak stosowane dotychczas dźwigary
teowe nie miały poprzecznego usztywnienia
i płyt podporowych, oraz przekrój ich nie
był ekonomiczny. Ponadto nie były gotowe-
rni elementarni budowlanemi, gdyż do¬
datkowo na budowie uzupełniano betonem
brakującą masę pasa ciśnionego, co prze¬
szkadzało w nieprzerwanem kontynuowa¬
niu robót murarskich. Z braku wymienio¬
nych usztywnień nie nadawały się do
transportu i podnoszenia windą. Z braku
płyty podporowej były wywrotne. Stoso¬
wane dotychczas stropy 7 gotowych dźwi¬

garów o przekroju odwróconej litery U u-
łoźonych ściśle obok siebie wykazywały
dużą, a niepotrzebną rozrzutność materjału.

Wynalazek niniejszy wprowadza udo¬
skonalenie w tej dziedzinie. Nowością jest
zastosowanie w dźwigarach teowych płyt
podporowych, które zabezpieczają całość
belki przed wywróceniem i chronią jej że¬
bro przed skręceniem. Zmniejszają one
działanie ścinającej siły poziomej, która
przy podporze jest największą. Służą one
do lepszego przenoszenia ciśnienia podpo¬
rowego, t. j. przy znacznem rozszerzeniu
podstawy dźwigara na łożysku zmniejszają
jednostkowe ciśnienie na mur ściany lub
przyczółka, wywołane oddziaływaniami.



Płyty podpęrowe mogą stanowić równo¬
cześnie . elementy ścian wykonanych ze
sztucznego kamienia, które zazwyczaj są
cienkie, Tężniki poprzeczne rozmieszczone
są wzdłuż osi dźwigara i mają kształt trój¬
kątny ze strzemieniem również trójkątnego
kształtu z żelaza okrągłego. Wiążą one
wkładki poziome dźwigara w jedną ca¬
łość, zmniejszając ich długości wolne. Za¬
bezpieczają więc żebro dźwigara przed
skręceniem, a płytę pasa ciśnionego przed
wyboczeniem, ponadto tężniki zabezpiecza¬
ją całość belki w czasie transportu przed
dodatkowemi natężeniami, dostarczając jej
lepszego usztywnienia. Po ułożeniu dźwi¬
garów na miejscu przeznaczenia strop jest
w całem słowa znaczeniu gotowym do dal¬
szego użycia i swego przeznaczenia. Moż¬
na bez przerwy kontynuować dalsze robo¬
ty murarskie w wyższych kondygnacjach.
Te same zalety daje ten system w budowie
mostów. Na stropie można ułożyć posadzkę
betonową, pokryć linoleum lub ułożyć le-
gary i podłogę drewnianą. Od spodu do
oczek zabetonowanych w żebra dźwigarów
można drutami przymocować znane maty
trzcinowe, słomiane lub siatkę drucianą
względnie metalową, poczem wykonać w
robocie murarskiej lub sztukatorskiej jed¬
nolity sufit. W zastosowaniu do konstrukcyj
mostowych po ułożeniu dźwigarów na miej¬
scu można ułożyć zaraz nawierzchnię dro¬
gową. Dźwigary skrajne należy zaopatrzyć
w gzymsy okapowe i wzmocnienia dla
przyjęcia poręczy. Dla ułatwienia transpor¬
tu można w górną część płyty ciśnionej za¬
betonować odpowiednie oczka. Na rysun¬
ku fig. 1 przedstawia widok perspektywicz¬
ny stropu ze ściśle ułożonemi obok siebie
w styk dźwigarami. Zasadniczy przekrój.
dźwigara1 teowego pokazuje lig. 2. Przekrój
tężnika poprzecznego 6 pokazuje fig. 3
wraz ze strzemieniem z żelaza zlewnego
okrągłego. Ustrój płyty podporowej a obja¬
śniają fig. 4 do 6, uwidoczniając ją w prze¬
kroju zprzodu, zboku i w przekroju pozio¬

mym. Zbrojenie płyty wiąże ją w jedną ca¬
łość z żebrem i pasem ciśnionym dźwiga¬
ra. Płyta podporowa jest niejako dalszym
ciągiem pasa ciśnionego dźwigara. Wkład¬
ki żelazne górne z położenia poziomego w
pasie ciśnionym są wygięte w położenie
pionowe i związane w płycie podporowej z
wkładką pasa ciągnionego żebra. Dźwigar,
płyty podporowe i tężniki tworzą monoli¬
tyczną całość. Fig. 10 pokazuje zastosowa¬
nie tego systemu do budowy mostów, lub
do budowy stropów o większych rozpięto-
ściach lub obciążeniach. Zamiast żebra o
pełnej ściance zastosowane jest żebro o
ściance z otworami w postaci belki krato¬
wej. Fig. 12 pokazuje przekrój podłużny
połowy rozpiętości dźwigara o ustroju
zresztą ogólnie znanym.

W systemie stropów i konstrukcyj mo¬
stowych złożonych z dźwigarów o przekro¬
ju odwróconej litery U, podobnie jak w po¬
przednim systemie, płyta podporowa a po¬
siada odpowiednie pogrubienie i uzbrojenie
żelazne, należycie związane z wkładkami
żeber. Również i ten system daje odrazu
gotowy strop lub konstrukcję mostową. Fig.
7 jest perspektywicznym widokiem takiego
stropu. Fig. 8 przedstawia zasadniczy prze¬
krój dźwigara. Fig. 9 pokazuje przekrój
płyty podporowej i tężnika poprzecznego.
Fig. 11 pokazuje zastosowanie tego syste¬
mu do budowy mostów lub stropów o więk¬
szych rozpiętościach lub obciążeniach, zaś
fig. 12 w tym systemie pokazuje przekrój
podłużny żeber, na połowie rozpiętości
dźwigara. Przy tych konstrukcjach i po¬
przednich może być zastosowane sztywne
uzbrojenie o wkładkach żelaza walcowego,
lub profilowanego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Strop lub konstrukcja mostowa wy¬
konana bez rusztowań i opierzeń, z goto¬
wych żelbetowych dźwigarów teowych lub
o przekroju odwróconej litery U, znamien- ,
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na lem, że na podporach dźwigary są
wzmocnione poprzecznemi płytami oporo-
wemi (a, a1).

2. Strop lub konstrukcja mostowa we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że żebra

dźwigarów o przekroju teowym są wzmoc¬
nione trójkątnemi tężnikami poprzecznemi
(b).

Michał Kolbuszowski.
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